

北京中长石基信息技术股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人李仲初、主管会计工作负责人赖德源及会计机构负责人(会计主管人员)李天达声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	1,341,397,211.66	1,302,353,087.79	3.00%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,133,738,311.67	1,093,590,077.90	3.67%
总股本(股)	309,120,000.00	309,120,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.67	3.54	3.67%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	142,364,325.06	135,649,382.34	4.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,917,521.34	34,038,561.44	17.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	26,585,998.26	33,048,250.12	-19.55%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.09	0.11	-18.18%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18%
加权平均净资产收益率(%)	3.58%	3.83%	-0.25%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.22%	3.68%	-0.46%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	4,460,598.48	
所得税影响额	-401,801.51	
合计	4,058,796.97	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,560	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
李仲初	48,686,400	人民币普通股
交通银行—富国天益价值证券投资基金	13,236,216	人民币普通股
焦梅荣	12,900,240	人民币普通股
北京业勤投资有限公司	12,352,000	人民币普通股
中国工商银行—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（L O F	10,098,198	人民币普通股
中国工商银行—诺安价值增长股票证券投资基金	5,771,962	人民币普通股
中国工商银行—诺安灵活配置混合型证券投资基金	4,517,921	人民币普通股
陈国强	3,475,116	人民币普通股
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	3,281,571	人民币普通股
中国建设银行—富国天博创新主题股票型证券投资基金	2,704,656	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目：

预付款项项目本报告期末比期初增长 48.44%，主要系公司新建项目较多，预付采购款增加所致。

递延所得税资产项目期末比期初增长 51.02%，主要系公司上年新收购上海正品贵德的坏账准备增加而导致递延所得税资产相应增加所致。

应付职工薪酬项目期末比期初下降 34.13%，主要系本期发放了上年计提的奖金所致。

应交税费项目本期末比期初下降 31.72%，主要系本期缴纳了上年计提的税金所致。

其他非流动负债项目期末比期初增长 42.12%，主要系本期公司全资子公司北海石基接受了广西壮族自治区信息服务业发展专项资金的支持所致。

利润表项目：

财务费用项目本期比上年同期增长 56.84%，主要系本期公司购买理财产品，影响银行存款利息减少所致。

投资收益项目本期核算的是理财产品的收益。

营业外支出项目本期比上年同期增长 553.95%，主要系公司全资子公司南京银石补缴企业所得税而产生的滞纳金所致。

其他综合收益本期比上年同期增长 91.24%，主要系本期外币汇率变动较小，导致外币折算差额大幅减少所致。

现金流量表项目：

销售商品、提供劳务收到的现金项目比上年同期增长 35.48%，主要系本期新增项目较多，客户的预付款增加所致。

收到的税费返还项目比上年同期下降 92.79%，主要系本期还尚未收到软件增值税的退税返还所致。

收到其他与经营活动有关的现金项目比上年同期下降 42.83%，主要系本期收到的客户承担的差旅费减少所致。

购买商品、接受劳务支付的现金项目比上年同期增长 60.99%，主要系本期新增项目较多，为客户采购的商品大幅增加所致。

支付的各项税费项目比上年同期增长 31.66%，主要系本期支付的上年应缴税款增加所致。

支付其他与经营活动有关的现金项目比上年同期增长 88.39%，主要系本期新增项目较多，差旅费及差旅借款增加所致。

取得投资收益收到的现金项目增加系本期理财产品本金及收益所致。

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期下降 54.32%，主要系本期购置的公司自用设备较少所致。

投资支付的现金项目增加系本期购买理财产品还未到期所致。
 支付其他与投资活动有关的现金项目比上年同期下降，系本期末发生与投资相关的费用所致。
 分配股利、利润或偿付利息支付的现金项目比上年同期下降，系上年杭州西软支付 2009 年少数股东股利所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	—	—	—
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	—	—	—
重大资产重组时所作承诺	—	—	—
发行时所作承诺	发行前股东、公司董事长、控股股东李仲初先生，发行前股东李殿坤先生，其他发行前股东焦梅荣女士	<p>发行前股东、公司董事长、控股股东李仲初先生承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。三十六个月后，任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%，离职后半年内不转让其所持有的本公司股份，其后一年转让不超过 50% 的所持有本公司股份。</p> <p>发行前股东李殿坤先生承诺：所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内不转让；一</p>	报告期内，全体股东信守承诺，没有转让或委托他人管理其持有的公司股份，也没有由公司收购该股份。

		年后在其任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内不转让其所持有的本公司股份，其后一年转让不超过 50% 的所持有本公司股份。 其他发行前股东焦梅荣女士承诺自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。	
其他承诺（含追加承诺）	本公司主要股东以及作为股东的董事、监事、高级管理人员	承诺将不会直接或间接从事与本公司相同、相似的业务，也不在与本公司有相同、相似业务的其他企业任职	报告期内，本公司承诺股东均遵守了所做的承诺。

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	136,001,922.36		
业绩变动的原因说明	无			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 18 日	公司会议室	实地调研	机构	广发证券股份有限公司研究员	公司的经营情况、战略发展情况以及畅联业务发展情况
2012 年 01 月 18 日	公司会议室	实地调研	机构	广发证券股份有限公司高级研究员	公司的经营情况、战略发展情况以及畅联业务发展情况
2012 年 01 月 18 日	公司会议室	实地调研	机构	华夏基金管理有限责任公司研究员	公司的经营情况、战略发展情况以及畅联业务发展情况
2012 年 01 月 18 日	公司会议室	实地调研	机构	华夏基金管理有限责任公司高级研究员	公司的经营情况、战略发展情况以及畅联业务发展情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：北京中长石基信息技术股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	461,199,364.88	70,822,088.93	437,931,113.59	82,654,828.91
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	178,041,772.12	12,557,961.64	179,099,053.48	14,942,394.57
预付款项	17,525,802.67	12,495,341.34	11,806,786.65	8,773,923.03
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	20,694,345.44	221,676,924.34	19,448,551.72	201,495,516.50
买入返售金融资产				
存货	42,754,363.70	20,003,846.51	37,178,667.65	20,826,030.39
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	234,000,000.00		227,200,000.00	
流动资产合计	954,215,648.81	337,556,162.76	912,664,173.09	328,692,693.40
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	15,750,000.00	388,093,500.00	15,750,000.00	388,093,500.00
投资性房地产	18,151,099.59		18,298,170.93	
固定资产	129,800,843.34	117,315,009.89	131,230,388.58	118,925,410.95
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				

无形资产	48,426,274.95	42,755,823.52	52,065,977.47	45,973,674.10
开发支出	34,988,803.37		33,120,744.94	
商誉	137,568,604.86		137,570,886.32	
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,495,936.74		1,652,746.46	
其他非流动资产				
非流动资产合计	387,181,562.85	548,164,333.41	389,688,914.70	552,992,585.05
资产总计	1,341,397,211.66	885,720,496.17	1,302,353,087.79	881,685,278.45
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	31,303,654.47	22,333,917.59	25,306,875.21	17,340,782.89
预收款项	85,167,967.88	13,911,687.56	74,561,353.91	9,034,500.88
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	10,268,070.12	3,223,496.97	15,588,299.46	3,157,800.59
应交税费	21,599,269.45	415,113.04	31,634,003.01	279,747.91
应付利息				
应付股利				
其他应付款	22,671,453.95	217,369,607.48	27,521,081.16	214,556,670.98
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	171,010,415.87	257,253,822.64	174,611,612.75	244,369,503.25
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	1,133,572.22		1,133,712.07	
其他非流动负债	1,687,000.00		1,187,000.00	
非流动负债合计	2,820,572.22		2,320,712.07	
负债合计	173,830,988.09	257,253,822.64	176,932,324.82	244,369,503.25
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	309,120,000.00	309,120,000.00	309,120,000.00	309,120,000.00

资本公积	10,683,271.40	27,733,271.40	10,320,876.40	27,370,876.40
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	37,457,914.74	55,134,651.71	37,457,914.74	55,134,651.71
一般风险准备				
未分配利润	784,776,165.69	236,478,750.42	744,859,074.66	245,690,247.09
外币报表折算差额	-8,299,040.16		-8,167,787.90	
归属于母公司所有者权益合计	1,133,738,311.67	628,466,673.53	1,093,590,077.90	637,315,775.20
少数股东权益	33,827,911.90		31,830,685.07	
所有者权益合计	1,167,566,223.57	628,466,673.53	1,125,420,762.97	637,315,775.20
负债和所有者权益总计	1,341,397,211.66	885,720,496.17	1,302,353,087.79	881,685,278.45

4.2 利润表

编制单位：北京中长石基信息技术股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	142,364,325.06	33,277,343.15	135,649,382.34	28,475,639.36
其中：营业收入	142,364,325.06	33,277,343.15	135,649,382.34	28,475,639.36
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	109,214,196.76	42,777,928.85	104,286,202.98	42,493,366.08
其中：营业成本	43,194,608.89	30,787,975.69	42,967,388.04	25,414,687.47
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,768,405.79	81,494.84	2,536,282.25	102,222.11
销售费用	17,219,913.17	870,612.05	13,576,005.86	1,208,553.10
管理费用	45,543,454.24	9,669,140.74	45,015,577.24	16,185,167.72
财务费用	-355,625.91	-2,389.38	-823,996.29	-9,174.12
资产减值损失	843,440.58	1,371,094.91	1,014,945.88	-408,090.20
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	4,450,898.65			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				

列)				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	37,601,026.95	-9,500,585.70	31,363,179.36	-14,017,726.72
加：营业外收入	6,013,997.12	289,089.03	6,807,840.58	260,784.81
减：营业外支出	18,200.17		2,783.13	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	43,596,823.90	-9,211,496.67	38,168,236.81	-13,756,941.91
减：所得税费用	1,682,075.73		1,583,748.33	-703,562.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,914,748.17	-9,211,496.67	36,584,488.48	-13,053,379.17
归属于母公司所有者的净利润	39,917,521.34	-9,211,496.67	34,038,561.44	-13,053,379.17
少数股东损益	1,997,226.83		2,545,927.04	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.13	-0.03	0.11	-0.04
（二）稀释每股收益	0.13	-0.03	0.11	-0.04
七、其他综合收益	-71,650.32		-817,994.82	
八、综合收益总额	41,843,097.85	-9,211,496.67	35,766,493.66	-13,053,379.17
归属于母公司所有者的综合收益总额	39,845,871.02	-9,211,496.67	33,220,566.62	-13,053,379.17
归属于少数股东的综合收益总额	1,997,226.83	0.00	2,545,927.04	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：北京中长石基信息技术股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	177,826,696.71	13,792,211.91	131,254,876.19	13,751,805.20
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				

拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	622,844.04		8,635,796.62	370,020.05
收到其他与经营活动有关的现金	893,475.59	11,997,628.23	1,562,951.69	54,693,764.22
经营活动现金流入小计	179,343,016.34	25,789,840.14	141,453,624.50	68,815,589.47
购买商品、接受劳务支付的现金	65,974,045.90	33,779,053.13	40,981,379.30	15,529,856.40
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	46,529,522.31	1,811,342.10	40,293,006.37	4,128,244.99
支付的各项税费	25,200,834.74	725,149.33	19,141,036.81	625,846.88
支付其他与经营活动有关的现金	15,052,615.13	1,299,035.56	7,989,951.90	6,667,270.17
经营活动现金流出小计	152,757,018.08	37,614,580.12	108,405,374.38	26,951,218.44
经营活动产生的现金流量净额	26,585,998.26	-11,824,739.98	33,048,250.12	41,864,371.03
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	231,650,898.65			10,000,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	231,650,898.65			10,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	968,645.62	8,000.00	2,120,557.25	33,928.00
投资支付的现金	234,000,000.00			31,002,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金			114,411.85	
投资活动现金流出小计	234,968,645.62	8,000.00	2,234,969.10	31,035,928.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,317,746.97	-8,000.00	-2,234,969.10	-21,035,928.00
三、筹资活动产生的现金流量：				

吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			5,958,072.57	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			5,958,072.57	
筹资活动产生的现金流量净额			-5,958,072.57	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	23,268,251.29	-11,832,739.98	24,855,208.45	20,828,443.03
加：期初现金及现金等价物余额	437,931,113.59	82,654,828.91	491,511,005.02	224,363,560.34
六、期末现金及现金等价物余额	461,199,364.88	70,822,088.93	516,366,213.47	245,192,003.37

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计